

Consultas Realizadas

Licitación 364503 - LPN SBE 54-19 ADQUISICION DE PROTESIS Y OTROS DE TRAUMATOLOGIA PARA EL I.P.S

Consulta 1 - Consulta sobre Lote 19

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2019

En el lote 19 se solicitan tornillos pediculares de 5,0 mm y 6,0 mm.

Consultamos si podemos ofertar de 5,5 mm y 6,5 mm, tomando en cuenta que la medida no hace a la calidad del producto, solo se favorece a las empresas que tienen justo esas medidas. También contamos con 4,5 mm como opcional.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

Consulta 2 - Consulta sobre Lote 24

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2019

En el lote 24 solicitan en ACERO QUIRURGICO.

Consultamos si podemos ofertar en TITANIO, ya que por este tipo de prótesis mayormente se fabrica en titanio.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 3 - Lote 23 Ítem 1- PRÓTESIS TOTAL DE RODILLA

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

¿Consultamos si el Polietileno de alta densidad únicamente debe ser ultracongruente?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

Si, se aclara que deber ser Polietileno de alta densidad ultracongruente.

07/11/25 23:48 1/12



Consulta 4 - SECCION III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REOUERIDOS

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

2. PLAN DE ENTREGAS

Consulta:

Favor aclarar a que se refiere DGMIS

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

Se aclara que corresponde alDepartamento de Gestión de Medicamentos e Insumos de Salud.

Consulta 5 - SECCION III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

4. INSPECCIONES Y PRUEBAS:

Punto 7: Los documentos requeridos para la emisión del Acta Final de cada producto son: Orden de Entrega + Acta de Verificación + Ficha Operatoria + Nota de Remisión

Se consulta:

¿El Acta de verificación + Ficha Operatoria son los documentos que la DASM entregara al proveedor?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

Se aclara que La DASM es la encargada de la emisión del acta de verificación. El Servicio de OyT es el encargado de emitir una copia de la Técnica Operatoria y su entrega al proveedor.

Consulta 6 - Consulta Lote 2 placas y tornillos sistema 2.4mm en titanio

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

En relación a los materiales solicitados para el Lote 2 de placas y tornillos sistema 2.4mm en titanio, solicitamos si la convocante puede considerar la ampliación del sistema en +-0.1mm, esta variación no modifica en nada la utilización del mismo en los pacientes de traumatologia.

Dando oportunidad de participar del sistama 2.3mm para dicho lote y tener más opciones de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

Consulta 7 - Item 55 Sistema de anclaje

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Item 55 Sistema de anclaje con hilo en poliester No 5 de diametro 1.4mm, se refiere al Ancla Quirurgica de diametro 1.4mm? Si es asi solicitamos encarecidamente que habiliten un rango de +-0,3mm en el diametro de dicho ancla, debido a que con las caracteristicas actuales la misma solo podra ser cumplida por una empresa en particular nada mas.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

07/11/25 23:48 2/12



Consulta 8 - Item 56 Sistema de anclaje

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Item 56 Sistema de anclaje con hilo en poliester No 5 de diametro 2.9mm, se refiere al Ancla Quirurgica de diametro 2.9mm? Si es asi solicitamos encarecidamente que habiliten un rango de +-0,4mm en el diametro de dicho ancla, debido a que con las caracteristicas actuales la misma solo podra ser cumplida por una empresa en particular nada mas.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

Consulta 9 - Consulta sobre lote 2/ lote3/ lote4

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Los materiales correspondiente a los lotes 2/3/4 de placas y tornillos en titanio; ¿corresponde para cirugias de traumatologia ortopedica o para cirugias de maxilofacial?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

Se utilizan de acuerdo a la necesidad del servicio, sean en huesos en miembros o en maxilofacial.

Consulta 10 - Items 35 y 36 Espaciadores de cadera y rodilla

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Items 35 y 36 Espaciador quirurgico de cadera y rodilla, solicitamos que para ambos Items sean requeridos los certificados de aprobacion y habilitacion para su uso en la practica clinica emitida por algun organismo competente de la CE y/o FDA, son implantes muy delicados y con la misma importancia que las protesis de rodilla y cadera a las cuales si se les solicitan dichas certificaciones. Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución

Se aclara que las certificaciones FDA y CE otorgan una garantía de calidad al producto; por lo señalado, los productos con certificación FDA y CE tienen un mayor aval ante aquellos que no lo posean.

Consulta 11 - Items 37 y 38 Cementos Quirurgicos

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Items 37 y 38 Cemento quirurgico de baja densidad con y sin gentamicina, solicitamos que para ambos Items sean requeridos los certificados de aprobacion y habilitacion para su uso en la practica clinica emitida por algun organismo competente de la CE y/o FDA, los mismos son materiales muy sensibles que actuan directamente sobre las protesis de rodilla y cadera a las cuales si se les solicitan dichas certificaciones. Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución

Se aclara que las certificaciones FDA y CE otorgan una garantía de calidad al producto; por lo señalado, los productos con certificación FDA y CE tienen un mayor aval ante aquellos que no lo posean.

07/11/25 23:48 3/12



Consulta 12 - Item 35 Espaciador de cadera

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Item 35 Espaciador de cadera, en dicho item se debe tener en cuenta la medida especial XI, (extra large), utilizados unicamente en algunos casos puntuales? Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

En el Pliego de Bases y Condiciones de la LPN 54-19 en las observaciones señala; para el lote 35 la necesidad de tamaños o longitudes (Standart de 120 a 140 mm y largo de 230 a 260), con opciones de Gentamicina, Tobramicina y Gentamicina con Vancomicina. Están incluidas las dimensiones referidas.

Consulta 13 - F) Cualquier otro documento requerido, punto 10.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

F) Cualquier otro documento requerido, punto 10. Certificado de Buenas Practicas de Almacenamiento emitido por la DNVS, como la totalidad de los materiales solicitados en la presente licitacion son importados (origen extranjero) solicitamos que nos aclaren si lo requerido en este punto es la presentacion del Certificado de Buenas Practicas de Almacenamiento vigente correspondiente al importador / oferente. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

Se aclara que: En el caso de que el Oferente no sea el fabricante del Producto ofertado, deberá presentar: Certificado de Buenas Prácticas de Almacenamiento, expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DNVS) del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, además del Certificado de Buenas Prácticas de Fabricación del Fabricante del país de origen, del producto ofertado, el cual deberá mantener su vigencia durante toda la duración del contrato.

Consulta 14 - Consulta Lote 49

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

En relación al Lote 49 del tornillo canulado de Herbert, solicitamos que la convocante pueda considerar la variación de +-1mm

Para poder ofertar el Tornillo de Herbert en titanio de 3.0mm

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

Consulta 15 - F) Cualquier otro documento adicional requerido

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

F) Cualquier otro documento adicional requerido, punto 9. Catalogos tecnicos ilustrativos, segun el PBC, el mismo es un documento sustancial? favor aclarar porque al final de dicho punto en el PBC dice claramente "La no presentacion sera causal de descalificacion". Con dicha afirmacion entendemos que los Catalogos son documentos sustanciales en este llamado..... Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

07/11/25 23:48 4/12



Consulta 16 - Lote N° 13 Placa de reconstruccion recta.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Cual seria el instrumental que solicitaria la convocante para la cirugia?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

Se aclara, que los instrumentales deben estar acordes a las regiones de colocación de dichas placas; huesos largos y los instrumentales específicos para cirugía de pelvis.

En las observaciones esta aclarado lo siguiente: Las longitudes de los tornillos (corticales y/o esponjosas) deben ser de 10 mm hasta 160 mm. Estos sistemas se utilizan en cirugía de miembro superior y de pelvis, entiéndase pinzas de reducción para pelvis (grandes y pequeñas), punzon de reducción con tope, pinzas de fijación de tornillos, pinzas moldeador de placas en 2 sentidos.

Consulta 17 - Lote 19 implante pedicular

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

En el lote 19 Item 1 y 2 se solicitan tornillos pediculares de 5,0 mm y 6,0 mm. Consultamos si podemos ofertar de 5,5 mm y 6,5 mm, También contamos con tornillos de 4,5 y 7,5 mm como opcion. Para dar oportunidad a mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

Consulta 18 - Lote N° 23 Protesis total de rodilla

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Solicitamos a la convocante la posibilidad de cotizar el material en Titanio, ya que normalmente se fabrica en Titanio.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 19 - Lote 24 PTC no Cementada

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Para el Lote 24 solicita material de acero quirurgico, solicitamos a la convocante la posibilidad de cotizar el material en Titanio, para dar oportunidad a mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 20 - Lote 25 Item 1 PTC Cementada

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Para el Lote 24 solicita material de acero quirurgico, solicitamos a la convocante la posibilidad de cotizar el material en Titanio, para dar oportunidad a mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

07/11/25 23:48 5/12



Consulta 21 - Lote 22 PTC en acero quirurgico

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Para el Lote 22 solicita material de acero quirurgico, solicitamos a la convocante la posibilidad de cotizar el material en Titanio, para dar oportunidad a mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 22 - Lote 19

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Se solicita incluir la palabra "tipo" USS, ya que este nombre corresponde a una marca comercial

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución

Consulta 23 - Lote 11

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Favor aclarar si lo solicitado es Fresado o No fresado ya que se especifican ambos terminos en la planilla.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

Se aclara que puede ser si fresado y no fresado

Consulta 24 - Lote 19 Item 5 Rotula

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Donde dice: Rotula Transversal Multiple en Acero Quirurgico

Solicitamos a la convocante

Solicitamos a la convocante dejar como opcion el material como los otros items del lote 19 que sea en Acero o Titanio y de esa manera dar oportunid a mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

07/11/25 23:48 6/12



Consulta 25 - Lote 52 Item 1 Protesis de Cadera no Cementada

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Donde dice: Prótesis Total de cadera. NO cementada de

Revisión, Modular; Acetábulo, 48 a 64 mm diámetro (+- 4 mm), con recubrimiento en titanio poroso con tornillos de fijación respectivos. Polietileno de Alta Densidad; cabeza diámetro 28 a 36 mm. Vástago 250 a 330 mm longitud (+ - 30 mm). Con bloqueo distal, con sus respectivos tornillos.

Consulta: Soliictamos a la convocante la posibilidad de cotizar la protesis con la fijacion distal Pross Fir no necesariamente del tornillo.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

Consulta 26 - Consulta sobre Trabajos Cientificos

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Donde dice: · Para las Prótesis de Cadera, Rodilla y Hombro, para cirugías primarias y de revisión; la oferta deberá estar acompañada de Trabajos Científicos Traumatología por Servicios de referencia mundial donde dichas Prótesis son utilizadas teniendo un seguimiento clínico de por lo menos 5 años

De una manera mas clara y para evitar confuciones solicitamos a la convocante especificar los lotes e items a los cuales afecta esta solicitud.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

Se aclara que todos los lotes donde se solicite la provisiónPrótesis para esas zonas anatómicas referidas, tal como se solicita en el numeral 6 de la Sección VII Anexos . Punto F. Cualquier otro documento adicional requerido.Lotes 22, 23, 24, 25, 26 y 52.

Consulta 27 - Lote 1 Item 1 y 2 Placas y Tornillos

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Solicitamos a la convocante permitir cotizar tambien el material en Acero Quirurgico o Titanio, ya que normalmente estos materiales se fabrican en Titanio.

Y de esa manera dar oportunidad a mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 28 - Lote 5 Item 1 y 2 Placas en T

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Solicitamos a la convocante permitir cotizar tambien el material en Acero Quirurgico o Titanio, ya que normalmente estos materiales se fabrican en Titanio.

Y de esa manera dar oportunidad a mas oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

07/11/25 23:48 7/12



Consulta 29 - Lote 5 Item 3,4 y 5

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Solicitamos a la convocante permitir cotizar tambien el material en Acero Quirurgico o Titanio, ya que normalmente estos materiales se fabrican en Titanio.

Y de esa manera dar oportunidad a mas oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 30 - Lote 6 Item 1 y 2

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Solicitamos a la convocante permitir cotizar tambien el material en Acero Quirurgico o Titanio, ya que normalmente estos materiales se fabrican en Titanio.

Y de esa manera dar oportunidad a mas oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 31 - Lote 7 Items 1,2,3,4 y 5. Placas en L

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Solicitamos a la convocante permitir cotizar tambien el material en Acero Quirurgico o Titanio, ya que normalmente estos materiales se fabrican en Titanio.

Y de esa manera dar oportunidad a mas oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 32 - Lote 8 Item 1 Placa DHS

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Solicitamos a la convocante permitir cotizar tambien el material en Acero Quirurgico o Titanio, ya que normalmente estos materiales se fabrican en Titanio.

Y de esa manera dar oportunidad a mas oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 33 - Lote 10 Item 1,2,3,4 y 5.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Solicitamos a la convocante permitir cotizar tambien el material en Acero Quirurgico o Titanio, ya que normalmente estos materiales se fabrican en Titanio.

Y de esa manera dar oportunidad a mas oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

07/11/25 23:48 8/12



Consulta 34 - Lote 21 Item 1 y 2 Protesis Thmpson en Acero Quirurgico

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Solicitamos a la convocante permitir cotizar tambien el material en Acero Quirurgico o Titanio, ya que normalmente estos materiales se fabrican en Titanio.

Y de esa manera dar oportunidad a mas oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 35 - Capacidad y Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de Prótesis e Insumos médicos Traumatológicos a instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2014 2015 2016 2018), y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta. Consulta 1:

- Teniendo en cuenta que esta licitación, requiere insumos traumatológicos, y también insumos médicos como el del ítem 58 campos quirúrgicos.

Sugerimos a la convocante ampliar la facturación a insumos médicos en general. Ya que ambos productos, prótesis y campos quirúrgicos son insumos médicos o dispositivos médicos. (clasificación general).

Solicitamos ampliar la facturación a dispositivos médicos o insumos médicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 36 - Capacidad y Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Item 58 solicitan insumos médicos, campo quirúrgico, por lo cual solicitamos a la convocante ampliar facturación del 50 % para insumos médicos en general, y no limitar a productos traumatológicos, ya que los campos quirúrgicos son de uso para todos los servicios., e incluso en salas de procedimientos para terapia intensiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 37 - Capacidad y Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2019

Solicitamos ampliación de facturación para incluir dispositivos médicos, teniendo en cuenta que prótesis y materiales traumatológicos, así también campos quirúrgicos son dispositivos médicos, ver resolución 669 de la DINAVISA.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

07/11/25 23:48 9/12



Consulta 38 - Anexo I - F) Cualquier otro documento adicional requerido

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2019

En el punto 9. del Anexo I expresa/solicita, "Se debe presentar catálogos técnicos ilustrativos y hojas técnicas del bien ofertado"

Consulta: favor aclarar en qué consisten las "hojas técnicas" que solicitan ya que de la manera que esta expresada, entendemos que en el punto mencionado solicitan "dos documentos", por un lado los catálogos y por el otro también las mencionadas hojas técnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

En el mismo ítem en el párrafo siguiente señala: Con el catálogo se verificará si lo ofertado corresponde y se ajusta al producto solicitado, en cuanto a especificaciones técnicas, origen, marca, fabricante, presentación, etc., que deberá estar de acuerdo a los documentos obrantes en el MSP y BS.

Las hojas Técnicas serían complementarias a los Catálogos y refiere a las particularidades y propiedades de un determinado producto para su uso más adecuado, como ser medidas disponibles en todas sus dimensiones, caracteristicas particulares de uso, material de fabricación, etc.

Consulta 39 - Lote 53

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2019

Se podría contemplar la posibilidad de ofertar botones de fijación cortical, ya que la frecuencia de uso actual en el servicio de traumatologia es mucho mayor para este sistema, siendo casi nula para el tornillo transversal, considerando que ambos cumplen funciones muy similares

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución. Los botones de fijación cortical constituyen dispositivos de fijación diferentes a los tornillos transversales; para lo cual deben ser agregados al cuadro básico y hoy día no figuran en el mismo.

Consulta 40 - Consulta Lote 50

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2019

Se puede considerar la posibilidad de ofertar también los productos en titanio? dando la posibilidad de ofertar un producto de mayor calidad y con mayores beneficios para el paciente

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

07/11/25 23:48 10/12



Consulta 41 - Consulta Lote 49

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2019

Se podría dar la posibilidad de ofertar en un rango de +/- 1 mm, dando mayor posibilidad de oferentes, ya que esto no afectaría la función del material

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución.

Consulta 42 - Consulta sobre Lote 42 y 39

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2019

Considerar la posibilidad de ofertar los productos en titanio, dando la posibilidad de ofertar un producto de mayor calidad y con mayores beneficios al paciente

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 43 - Consulta Lote 3 items 1, 2 y 3

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2019

Si se podría contemplar aceptar ademas la opción de placas tipo lcp con orificios combinados, dando mayores opciones terapéuticas

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que las especificaciones técnicas corresponden tal cual como figura en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente, aprobado por la máxima autoridad de la Institución

Consulta 44 - Lotes 14 y 15

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2019

Se puede contemplar ofertar ademas de la opción de material solicitada, el mismo producto en material de titanio? dando la posibilidad de una mayor calidad y beneficio para el paciente

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

07/11/25 23:48 11/12



Consulta 45 - Cursos de entrenamientos

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2019

Donde dice: Las empresas adjudicadas deberán ofrecer cursos deentrenamiento teórico-práctico al personal médico y paramédico del Servicio, como método de capacitación permanente de técnicasquirúrgicas.Los cursos de adiestramiento deberán ser coordinados con la Jefatura del Servicio en su agendamiento. El lugar de estará relacionado con el país de procedencia del material de Osteosíntesis o Prótesis o Insumos quirúrgicos.Se solicita un mínimo de 4 (cuatro) a un máximo de 8 (ocho) medicospor año, para su capacitacion en los lugares respectivos.

Consulta: Para evitar confuciones solicitamos a la convocante especificar los lotes que van a requerir los cursos (detallar los lotes Ejemplo: Lotes: 1,2,3....) para que el proveedor pueda tener la información mas clara.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Refiere a todos los ítems que soliciten material de Osteosíntesis o Prótesis o Insumos quirúrgicos, recalcando que indefectiblemente deberán ser en el país de procedencia del producto.

Consulta 46 - LOTE 22 - PRÓTESIS TOTAL DE CADERA EN ACERO QUIRÚRGICO

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2019

En el lote 22 se solicita dividir el lote por ítems, debido a que la unión de los mismos en uno solo hace que se pierda por completo la transparencia del proceso, limitando a casas comerciales a participar. Esto viola por completo la intención de las autoridades de no direccionar procesos de compra, tal como se menciona en el artículo 4to inciso B) Igualdad y libre competencia, el que establece que todo potencial proveedor del estado debe tener posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procesos de contratación pública

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 47 - LOTE 23 - PRÓTESIS TOTAL DE RODILLA

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2019

En el lote 23 - Item 2 - solicitan: "PRÓTESIS DE REVISIÓN", por lo requerimos se defina si es solamente esta prótesis la solicitada, debido a que una prótesis de revisión tiene un precio totalmente diferente a una prótesis primaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2019

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Ítem 1 refiere a Prótesis Total de Rodilla primaria, y el ítem 2 refiere a Prótesis Total de Rodilla de revisión.

07/11/25 23:48 12/12